
D.R.A. n.73/II DRP                                   del 06/02/2026 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  I I  

 
P R O G R A M M A Z I O N E ,  M O N I T O R A G G I O ,  P I A N I F I C A Z I O N E  E  

G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  D I  P R O G R A M M I ,  P I A N I  E D  

A L T R I  S T R U M E N T I  A T T U A T I V I  

 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la Legge Regionale n.2 del 05/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2026/2028”; 

VISTA la delibera della Giunta regionale del 12/01/2026 n.13 che ha approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTO il D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria 

Cristina Stimolo l’incarico di Dirigente preposto all’Area 2 – Programmazione, 

Monitoraggio, Pianificazione e Gestione Finanziaria di Programmi, Piani e altri; 

VISTO il D.D.G.n.970/DRP del 30/12/2024 con il quale il termine di scadenza dell’incarico 

dirigenziale di cui al su citato D.D.G. n. 314/DRP del 16/06/2022 è stato differito al 

30/06/2025; 

VISTO il DDG n.450/DRP del 30/06/2025 con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico 

di cui al DDG 314/2022 al 31/12/2025; 

VISTO il D.D.G. n.1037/DRP del 23/12/2025 con il quale il termine dei contratti individuali 

scadenti al 31/12/2025 è stato differito al 31/03/2026; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa 

all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni Programmatiche e 

correttive per l’anno 2021”. Legge di Stabilità regionale;  

VISTA  la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n° 11 del 01/07/2021, 

dell’Assessorato Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione 

relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE; 

 



2 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio come modificato dai Reg. (UE) n. 

558/2020 che ha inserito l’art. 25bis relativo agli Anni Contabili 2020-2021 e 2021-2022, 

e dal Reg. (UE) 565/2022 che ha inserito il comma 1bis all’art. 25 bis del Regolamento 

1303/2013; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di cofinanziamento 

comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di cofinanziamento statale 

per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione Siciliana; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 

il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso 

atto delle modifiche del Programma; 

VISTO l’art. 242 del DL 34/2023; 

VISTO in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente dalla UE e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i 

fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito 

dell'approvazione, da parte della Commissione europea, del piano economico-finanziario 

e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha programmato di eseguire la spesa. Infatti, 

l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali). L'eventuale erogazione di acconti è accertata nell'esercizio 

in cui è incassato l'acconto”; 

VISTA la seguente tabella nella quale sono elencati i decreti i cui accertamenti - disposti sul 

capitolo 5020 a valere sul PO FESR 2014/2020 nel corso degli esercizi finanziari decorsi 

- sono stati assoggettati a riaccertamento ordinario dei residui attivi e/o a riscossioni, a 

seguito di rimborsi da parte degli enti cofinanziatori, e quindi l’importo del residuo 

riferibile agli accertamenti ancora esistenti è articolato, per accertamento, nella 

sottostante tabella: 

 

 

Nr 
Accertamento 

Anno 
Provenienza 

Atto 
Numero 

Atto Data  Importo residuo  

518 2022 678 19/09/2022 
                                 1.400,00 
€  



3 

 

969 2023 678 19/09/2022 
                               16.391,59 
€  

301 2020 681 26/11/2019 
                                     870,01 
€  

468 2021 681 26/11/2019 
                            727.559,93 
€  

1300 2022 681 26/11/2019 
                                     745,85 
€  

165 2020 683 14/12/2017 
                            308.871,11 
€  

165 2021 683 14/12/2017 
                               76.027,10 
€  

165 2022 683 14/12/2017 
                               35.136,81 
€  

1270 2022 683 14/12/2017 
                               97.481,44 
€  

970 2023 683 19/09/2022 
                                 5.077,76 
€  

56100 2024 683 19/09/2022 
                                 8.481,59 
€  

971 2023 684 20/09/2022 
                                 4.661,64 
€  

56101 2024 684 20/09/2022 
                                 4.958,95 
€  

530 2022 685 20/09/2022 
                               17.515,27 
€  

59503 2025 685 20/09/2022 
                               70.266,84 
€  

59504 2025 686 20/09/2022 
                               13.256,69 
€  

59505 2025 687 20/09/2022 
                               94.500,00 
€  

536 2022 688 20/09/2022 
                               20.774,07 
€  

975 2023 688 20/09/2022 
                               82.777,50 
€  

538 2022 689 20/09/2022 
                                 6.415,43 
€  

976 2023 689 20/09/2022 
                               13.256,70 
€  

540 2022 690 20/09/2022 
                                 8.223,45 
€  

977 2023 690 20/09/2022 
                            179.623,51 
€  

978 2023 691 20/09/2022 
                            100.787,23 
€  

545 2023 692 20/09/2022 
                            108.513,03 
€  

547 2022 693 20/09/2022 
                               23.795,08 
€  

551 2022 694 20/09/2022 
                               39.900,00 
€  



4 

 

551 2023 694 20/09/2022 
                            137.724,38 
€  

981 2023 697 20/09/2022 
                               55.929,77 
€  

769 2022 700 14/10/2021 
                                 1.901,00 
€  

563 2023 701 20/09/2022 
                               97.863,18 
€  

56035 2024 701 20/09/2022 
                            116.470,50 
€  

59491 2025 701 20/09/2022 
                                 3.241,92 
€  

565 2023 702 20/09/2022 
                               41.865,09 
€  

982 2023 702 20/09/2022 
                                 1.017,24 
€  

56037 2024 702 20/09/2022 
                               12.163,45 
€  

59492 2025 702 20/09/2022 
                               14.264,00 
€  

59506 2025 702 20/09/2022 
                                 1.875,45 
€  

421 2021 703 06/11/2020 
                                 4.561,33 
€  

56108 2024 705 21/09/2022 
                            120.859,12 
€  

56110 2024 706 21/09/2022 
                               73.245,41 
€  

59507 2025 706 21/09/2022 
                                 1.598,59 
€  

56114 2024 707 21/09/2022 
                            112.550,39 
€  

760 2021 710 20/10/2021 
                         2.754.093,91 
€  

762 2021 710 20/10/2021 
                         1.736.396,91 
€  

760 2022 710 20/10/2021 
                         3.820.938,30 
€  

762 2022 710 20/10/2021 
                         2.770.828,11 
€  

1325 2022 710 20/10/2021 
                         1.625.942,20 
€  

1326 2022 710 20/10/2021 
                         1.005.013,28 
€  

1027 2023 710 20/10/2021 
                            380.884,70 
€  

1028 2023 710 20/10/2021 
                            181.712,36 
€  

1082 2023 710 20/10/2021 
                            222.039,33 
€  

1083 2023 710 20/10/2021 
                            231.380,89 
€  

 



5 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 25 bis del Regolamento UE n. 1303/2013 ha disposto che per 

gli Anni Contabili 2020/2021, 2021/2022 e 2023/2024 la Commissione UE avrebbe co-

finanziato le spese certificate al 100%; 

CONSIDERATO, ancora, ai sensi dell’art. 242 del D.L. 34/2020 le correlate somme cofinanziate 

in quota nazionale (Stato + Regione) sono confluite ad incremento del POC Sicilia 

2014/2020 rendendo, in tal modo, non più attuali i crediti vantati per gli interventi PO 

FESR Sicilia 2014/2020 nei confronti dello Stato; 

RITENUTO necessario ridurre a zero, gli accertamenti elencati nella su dettagliata tabella  

disposti sul capitolo 5020 PO FESR 2014/2020;  

 
DECRETA 

 

ART. 1) Per l’esercizio finanziario 2025 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 5020 “Assegnazioni 

dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 

2014/2020”, codice piano dei conti finanziario E 4.02.01.01.001, per le motivazioni citate 

nelle premesse, sono ridotti a zero gli accertamenti di cui alla seguente tabella : 

 

Nr 
Accertamento 

Anno 
Provenienza 

Atto 
Numero 

Atto Data  Importo residuo  

518 2022 678 19/09/2022 
                                 1.400,00 
€  

969 2023 678 19/09/2022 
                               16.391,59 
€  

301 2020 681 26/11/2019 
                                     870,01 
€  

468 2021 681 26/11/2019 
                            727.559,93 
€  

1300 2022 681 26/11/2019 
                                     745,85 
€  

165 2020 683 14/12/2017 
                            308.871,11 
€  

165 2021 683 14/12/2017 
                               76.027,10 
€  

165 2022 683 14/12/2017 
                               35.136,81 
€  

1270 2022 683 14/12/2017 
                               97.481,44 
€  

970 2023 683 19/09/2022 
                                 5.077,76 
€  

56100 2024 683 19/09/2022 
                                 8.481,59 
€  

971 2023 684 20/09/2022 
                                 4.661,64 
€  

56101 2024 684 20/09/2022 
                                 4.958,95 
€  

530 2022 685 20/09/2022 
                               17.515,27 
€  

59503 2025 685 20/09/2022 
                               70.266,84 
€  

59504 2025 686 20/09/2022 
                               13.256,69 
€  

59505 2025 687 20/09/2022 
                               94.500,00 
€  



6 

 

536 2022 688 20/09/2022 
                               20.774,07 
€  

975 2023 688 20/09/2022 
                               82.777,50 
€  

538 2022 689 20/09/2022 
                                 6.415,43 
€  

976 2023 689 20/09/2022 
                               13.256,70 
€  

540 2022 690 20/09/2022 
                                 8.223,45 
€  

977 2023 690 20/09/2022 
                            179.623,51 
€  

978 2023 691 20/09/2022 
                            100.787,23 
€  

545 2023 692 20/09/2022 
                            108.513,03 
€  

547 2022 693 20/09/2022 
                               23.795,08 
€  

551 2022 694 20/09/2022 
                               39.900,00 
€  

551 2023 694 20/09/2022 
                            137.724,38 
€  

981 2023 697 20/09/2022 
                               55.929,77 
€  

769 2022 700 14/10/2021 
                                 1.901,00 
€  

563 2023 701 20/09/2022 
                               97.863,18 
€  

56035 2024 701 20/09/2022 
                            116.470,50 
€  

59491 2025 701 20/09/2022 
                                 3.241,92 
€  

565 2023 702 20/09/2022 
                               41.865,09 
€  

982 2023 702 20/09/2022 
                                 1.017,24 
€  

56037 2024 702 20/09/2022 
                               12.163,45 
€  

59492 2025 702 20/09/2022 
                               14.264,00 
€  

59506 2025 702 20/09/2022 
                                 1.875,45 
€  

421 2021 703 06/11/2020 
                                 4.561,33 
€  

56108 2024 705 21/09/2022 
                            120.859,12 
€  

56110 2024 706 21/09/2022 
                               73.245,41 
€  

59507 2025 706 21/09/2022 
                                 1.598,59 
€  

56114 2024 707 21/09/2022 
                            112.550,39 
€  



7 

 

760 2021 710 20/10/2021 
                         2.754.093,91 
€  

762 2021 710 20/10/2021 
                         1.736.396,91 
€  

760 2022 710 20/10/2021 
                         3.820.938,30 
€  

762 2022 710 20/10/2021 
                         2.770.828,11 
€  

1325 2022 710 20/10/2021 
                         1.625.942,20 
€  

1326 2022 710 20/10/2021 
                         1.005.013,28 
€  

1027 2023 710 20/10/2021 
                            380.884,70 
€  

1028 2023 710 20/10/2021 
                            181.712,36 
€  

1082 2023 710 20/10/2021 
                            222.039,33 
€  

1083 2023 710 20/10/2021 
                            231.380,89 
€  

 
 

ART. 2) Il presente decreto sarà inserito sul sistema contabile regionale (SCORE) per la 

validazione della Ragioneria Centrale della Presidenza ,delle Autonomie totali e della 

Funzione Pubblica e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così 

come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.  

 

Palermo, lì   06/02/2026                          

 

                                                                               IL DIRIGENTE DELL’AREA  

                           Maria Cristina Stimolo 


		2026-02-06T10:27:55+0100
	MARIA STIMOLO




